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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Проблема технического обеспечения безопасности

движения поездов – одна из самых главных на железнодорожном транспорте.

Актуальность темы подтверждается принятой в 2019 году компанией ОАО РЖД

долгосрочной программой перехода на «Цифровую железную дорогу». Она

предусматривает полную интеграцию интеллектуальных телекоммуникационных

технологий между пользователем, транспортным средством, системой управления

движения и инфраструктурой.

В рамках этой концепции предполагается реализация проектов,

повышающих безопасность движения поездов (БДП), например, «умное депо»,

«умный вагон», «умный переезд» с использованием связевой инфраструктуры,

проложенной вдоль железнодорожного полотна. Наиболее остро проблема

повышения безопасности движения стоит на переездах, высокоскоростных

участках, «слепых зонах». Существующая тенденция к росту дорожно-

транспортных происшествий особенно на нерегулируемых переездах диктует

необходимость разработки и внедрения специальных технических мер по

предотвращению аварий. Так, в рамках проекта «умный переезд»

предусматривается создание интеллектуальной системы мониторинга, способной

выявлять потенциально опасные объекты, отслеживать их перемещение в

заданной зоне наблюдения и информировать о наличии угрозы всех участников

перевозочного процесса, прежде всего машиниста.

Организация мониторинга возможна с помощью системы

интеллектуального видеонаблюдения (СИВ) за движением через переезд. Система

включает в себя канал передачи информации (видеокамеры, линии и устройства

связи) для передачи информации в единый диспетчерский центр управления

движением (ЕДЦУ) и кабину машиниста, а также устройства распознавания. Для

внедрения мониторинга переезда с помощью СИВ необходима оценка

возможностей системы по техническому обеспечению БДП. Для получения такой

оценки требуется разработка критериев соответствия СИВ поставленной задаче

повышения безопасности движения поездов. Основное требование к техническим

средствам повышения БДП – это снижение вероятности аварийной ситуации.
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Поэтому обязательным критерием соответствия СИВ является достоверность

видеоинформации, которая оценивается вероятностями правильного и ложного

обнаружений опасного объекта. Значения этих вероятностей во многом зависят от

качества канала, т.е. величины искажений видеосигнала на входе устройства

распознавания СИВ. Отсюда, необходимым критерием является качество

видеосигнала, которое оценивается приведенной дисперсией погрешности,

внесенной устройствами канала передачи информации. Для принятия решения о

соответствии СИВ задачам интеллектуального мониторинга переезда требуются

допустимые границы оценок критериев. Эта задача решается с помощью функции

потерь, основу которой составляют экономические потери из-за аварий на

переездах. Полученная в работе величина вероятности ложного обнаружения

Pлож.обн.≤ 10-4 и результат сравнения с вероятностью, которую могут обеспечить в

настоящее время СИВ (Pлож.обн. ≥ 10-3), свидетельствуют о необходимости

повышения технического уровня систем видеонаблюдения. Наиболее

эффективный способ – это переход на новую элементную базу наноэлектроники,

позволяющую значительно повысить качественные показатели канала передачи

информации СИВ.

В основе решения указанных проблем лежат теоретические и прикладные

исследования Фомина А.Ф., Лисенкова В.М., Лебедева А.И., Мартинес- Дуарта

Дж.М., Розеншер Э., Винтер Б., Сойфера В.А., Журавлева Ю.И., Бакута П.А.,

Фурмана Я.А., Pratt W.K., Roberts L.G., Sobel I.E. и др.

Целью настоящей диссертационной работы является разработка научно-

методических принципов организации и проектирования каналов передачи

цифровой видеоинформации, обеспечивающих повышение безопасности

движения поездов.

Для достижения поставленной цели решаются основные научные задачи:

1) выбор и обоснование критериев и оценок соответствия систем

видеонаблюдения требованиям обеспечения безопасности движения на

железнодорожном транспорте;

2) разработка методик расчета оценок эффективности СИВ на

железнодорожном транспорте и анализ полученных результатов;
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3) разработка предложений по повышению эффективности СИВ согласно

требованиям безопасности движения поездов на железнодорожном транспорте;

4) анализ повышения эффективности СИВ за счет реализации

разработанных предложений по улучшению качества видеосигналов.

Объектом исследования являются каналы передачи цифровой

видеоинформации в виде устройств, систем и сетей, предназначенных для

видеонаблюдения за движением поездов.

Предметом исследований являются научные принципы разработки и

проектирования систем видеонаблюдения, интегрированных в систему

обеспечения безопасности движения на железнодорожном транспорте.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Научно-методические основы и принципы разработки и проектирования

каналов передачи цифровой видеоинформации в виде технических устройств

систем видеонаблюдения для железнодорожного транспорта на основе элементной

базы нового поколения.

2. Методики оценок критериев качества и достоверности сигналов систем

видеонаблюдения с помощью приведенной дисперсии суммарной погрешности и

вероятностей правильного и ложного обнаружений.

3 Результаты исследований влияния оптоэлектронных характеристик

материала на качество сигналов систем видеонаблюдения.

4. Методика оценки повышения качества систем видеонаблюдения за счет

использования элементной базы нового поколения.

5. Результаты анализа повышения эффективности систем видеонаблюдения

за счет новой элементной базы, позволяющей соответствовать требованиям

безопасности движения поездов.

Научная новизна. В рамках диссертационного исследования получены

новые научные результаты, имеющие большое значение для разработок

технических устройств, обеспечивающих повышение БДП:

1. Предложены критерии оценки эффективности систем видеонаблюдения

для повышения безопасности движения поездов на железнодорожном транспорте.

2. Разработана методика комплексной оценки качества сигналов СИВ с
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учетом элементной базы нового поколения.

3. С помощью математического моделирования проведено исследование

влияния элементной базы на качество канала передачи информации.

4. Разработана методика оценки повышения эффективности СИВ на новой

элементной базе, учитывающая критерии достоверности и качества сигналов.

5. Получены количественные оценки критериев эффективности СИВ на

элементной базе нового поколения, отвечающие требованиям БДП.

Методы исследований основаны на теории передачи сигналов и

оптимального приема, математического моделирования, теории вероятностей и

математической статистики, теории оптоэлектроники и физики полупроводников,

теории мезоскопической физики.

Обоснованность и достоверность полученных научных результатов,

выводов и рекомендаций обусловлена корректной постановкой задачи, принятыми

допущениями и ограничениями, подтверждена использованием апробированного

математического аппарата теорий передачи сигналов, вероятностей и

математической статистики, мезоскопической физики, математического

моделирования, сравнением прогнозируемых результатов с расчетами

вычислительных и натурных экспериментов.

Теоретическая значимость научных результатов заключается в

принципиальном вкладе автора в решении технических задач организации и

проектирования каналов передачи цифровой видеоинформации для СИВ на

железнодорожном транспорте, в разработке новых методов исследования влияния

элементной базы на качество и достоверность информации систем

видеонаблюдения, в создании способа эффективного использования

существующих сетей связи железнодорожного транспорта для передачи

видеоинформации в кабину машиниста и центр принятия решений.

Практическая значимость:

1. Разработаны научно-методические основы проектирования каналов

передачи цифровой видеоинформации для любых объектов, учитывающие

особенности железнодорожного транспорта.

2. Разработаны методики проектирования технических средств
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видеонаблюдения нового поколения на основании предложенных критериев

эффективности СИВ, расчеты по которым позволили сделать следующие выводы:

1) величина приведенной дисперсии суммарной погрешности снижается

более, чем в 50 раз;

2) вероятность ложного обнаружения снижается Pлож.обн.≤ 10-4;

3) вероятность правильного обнаружения повышается Pправ.обн. ≥ 0,9993;

4) полученные результаты эффективности СИВ на элементной базе нового

поколения соответствуют требованиям по безопасности движения поездов.

3. Разработаны новые технические решения в организации сетей передачи

информации о состоянии объектов железнодорожного транспорта, включающие

новый вид связи в виде беспроводных оптических каналов. Все эти предложения

позволяют повысить оперативность доставки информации, совершенствовать

процесс управления движением поездов, а также доказать эффективность

использования СИВ для повышения безопасности движения поездов.

Соответствие паспорту специальности. Согласно паспорту специальности

05.12.13 «Системы, сети и устройства телекоммуникаций», рассмотренные в

диссертации задачи соответствуют областям исследований:

1. Исследование процессов передачи и отображения цифровой

видеоинформации, позволяющих повысить эффективность работы сети (гл.2,3,4).

2. Разработка эффективных путей развития и совершенствования

архитектуры сетей, систем телекоммуникаций и входящих в них устройств (гл.1).

3. Разработка методов эффективного использования сетей, систем и

устройств телекоммуникаций в различных отраслях народного хозяйства (гл.1).


[…]


Для обеспечения требуемого качества обнаружения СИВ устройствам

распознавания необходим минимальный объем информации (эпсилон – энтропии),

который доставляется каналом. Элементная база микроэлектроники канала СИВ и

современные алгоритмы распознавания гарантируют вероятность Рлож.обн. ≥ 10-3.

Эта цифра не обеспечивает требуемую величину Рлож.обн. для повышения БДП на

ж/д. Уменьшить вероятность ложного обнаружения возможно путем усложнения

алгоритмов видеоаналитики, которое отразится на продолжительности работы

СИВ. Временные затраты снижают оперативность обнаружения объекта и

реагирования на возникшую угрозу безопасности движения поездов. В работе

исследуется другое направление повышения достоверности распознавания

опасных объектов, а именно, за счет улучшения качества сигналов
2

вых на выходе

канала СИВ с помощью более совершенной элементной базы. Это означает, что с

увеличением объема информации, поступающей по каналу, повышается

эффективность используемых алгоритмов видеоаналитики.

В работе осуществляется сравнение достоверности обнаружения с помощью

разных каналов передачи информации, реализованных на базе микроэлектроники

и наноэлектроники с использованием ОЭУ.

Снижение шумов и повышение
2

вых достигается за счет применения ОЭУ

нового поколения на основе обогащенных материалов. В качестве иллюстрации
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эффективности новых материалов наноэлектроники на рисунке 5 представлены

графики зависимости вероятности ошибки )( 2

выхфдошфп fР  для квантово-

размерных ФП на обогащенных и природных полупроводниках.

Рисунок 5 – Графики зависимости )( 2

выхфдошфп fР  для ФП на МКЯ из

природных (1) и обогащенных (2) полупроводников

После обогащения материала КЯ вероятность ошибки ФП уменьшается на

несколько порядков. Улучшение качества
2

выхфд

приведет к увеличению
2

вх ,

вероятности Рправ.обн., и уменьшению вероятности Рлож.обн. (рисунок 6).

Рисунок 6 – Зависимости )( .... обнложобнправ РfР 

вероятностей Рправ_микр

(для микроэлектроники) и Рправ_нано (для наноэлектроники) от вероятности Рлож.обн.
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На рисунке 6 представлены две зависимости )( .... обнложобнправ РfР 

вероятностей правильного обнаружения от ложного обнаружения. Вероятности

Рправ.обн. рассчитаны с помощью критерия Неймана-Пирсона для двух каналов: на

МКЯ с использованием новых материалов (наноэлектроника) и ОК на природных

полупроводниках (микроэлектроника). Как видно из графиков, обогащение

материала дает значительные повышение Рправ.обн. и уменьшение Рлож.обн.. Так, с

помощью новой элементной базы наноэлектроники можно добиться значений

вероятности правильного обнаружения Рправ.обн. ≥ 0,9993 при заданных

вероятностях ложного обнаружения Рлож.обн. ≤ 10-4.

Таким образом, в результате проведенных исследований по повышению

достоверности сигналов СИВ сделан вывод о возможности использования систем

видеонаблюдения для повышения безопасности движения поездов при условии

применения оптоэлектронных устройств нового поколения.

Основные результаты и выводы

1. Проведен анализ соответствия технических возможностей СИВ задачам

повышения БДП с помощью критериев качества сигналов и достоверности

информации, который показал, что вероятности должны иметь следующие

значения: Рлож.обн. ≤ 10-4, Рправ.обн. ≥ 0,9993.

2. Исследованы возможности повышения достоверности информации СИВ

путем улучшения качества канала передачи видеосигналов за счет перехода на

новую элементную базу (наноэлектронику).

3. Разработаны методики расчета оценок качества сигналов СИВ в виде

приведенных дисперсий погрешности: а)
2

фс фотосенсора; б)
2

фп фотоприемника;

в) суммарной
2

 канала передачи информации.

4. Предложен метод оценки достоверности сигналов канала СИВ

(вероятности Рправ.обн.) с помощью величины
2

 и заданной вероятности Рлож.обн..

5. Проведен анализ улучшения оптоэлектронных характеристик материала и

фотодетектора ФД в зависимости от размеров элементной базы на примере

обогащенного арсенида галлия, который позволил сделать следующие выводы:
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1) квантовая эффективность η и чувствительность iR
ФД

(микроэлектроника) повысится не менее, чем в 1,23 раза;

2) квантовая эффективность η и чувствительность R ФД (наноэлектроника)

увеличится не менее, чем в 1,325 раза;

3) длинноволновая граница λгр для СВР повысится на величину 0,1 мкм.

6. Разработана методика оценки улучшения качества сигналов для

фотосенсора ФС и фотоприемника ФП из обогащенных полупроводников и

проведены исследования на примере арсенида галлия, в результате которых

сделаны следующие выводы:

1) отношение
2

выхфд ФД повысится: для ОК в 1,23 раза, для МКЯ в 1,5 раза;

2) погрешность
2

анфс сигналов ФС на обогащенном материале уменьшится:

а) для ОК в 5 раз, б) для МКЯ в 31 раз (при 256;1052  кввыхфс L );

3) погрешность
2

анфп сигналов ФП на обогащенном материале уменьшится:

а) для ОК в 9 раз, б) для МКЯ в 71 раз;

4) вероятность Рошфп. для обогащенных МКЯ снизится на три порядка;

5) качество канала СИВ при условии
610 ошфпошфс РР повысится :

а) для ОК в 8 раз, б) для МКЯ в 51 раз.

7. В результате проведенных исследований соответствия СИВ требованиям

БДП на ж/д, при которых вероятности обнаружения должны иметь значения

Рправ.обн. ≥ 0,9993 и Рлож.обн. ≤ 10-4, сделан вывод: при условии применения ОЭУ

нового поколения технические возможности канала передачи информации

соответствуют требованиям повышения безопасности движения поездов.
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