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позволяет достигнуть величину вероятности ложного обнаружения Pлож.обн.≤

10-4 по сравнению с вероятностью, которую могут обеспечить в настоящее

время СИВ (Pлож.обн. ≥10-3), что обеспечит в заданной зоне наблюдения

наличие угроз для всех участников перевозочного процесса и исключение

ложных тревог.

В работе анализируется вариант системы видеонаблюдения за

движением через нерегулируемый переезд. На основе этого анализа

рассчитываются допустимые границы вероятностей пропуска и ложного

обнаружения опасных объектов. Эта задача решается с помощью функции

потерь, основу которой составляют экономические потери из-за аварий на

переездах.

На основании вышеизложенного можно считать тему диссертации

весьма актуальной.

Научная новизна исследований и полученных результатов

1. Предложены критерии оценки эффективности систем

видеонаблюдения для повышения БДП на железнодорожном транспорте.

2. Разработана методика оценки качества канала СИВ с учетом

элементной базы наноэлектроники.

3. Проведено исследование влияния элементной базы на качество

канала передачи информации и вероятности обнаружения опасных объектов.

4. Рассчитана эффективность СИВ на элементной базе

наноэлектроники, оцениваемая повышением вероятности правильного

обнаружения.

Практическая значимость проведенных исследований

1. Разработанные научно-методические основы проектирования

каналов передачи цифровой видеоинформации, учитывающие особенности

нерегулируемых переездов железнодорожного транспорта, могут быть

использованы для мониторинга других объектов железнодорожного

транспорта.
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2. Разработанные предложения по совершенствованию технического

уровня канала видеонаблюдения за счет новой элементной базы

наноэлектроники позволяют повысить БДП и обеспечить требуемые

вероятности: ложного обнаружения Pлож.обн.≤10-4; правильного обнаружения

Pправ.обн. ≥ 0,9993;

3.Полученные результаты эффективности СИВ на элементной базе

нового поколения отвечают требованиям повышения БДП и позволяют

обосновать целесообразность применения СИВ на нерегулируемых

переездах.

4. Предложенные новые технические решения в организации сетей

оперативно-технологического назначения на основе беспроводных

оптических каналов позволяют увеличить объемы передаваемой информации

без ухудшения электромагнитной обстановки на железнодорожном

транспорте.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения,

библиографического списка, включающего 87 наименований источников, и

приложений.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

определены объект, предмет и цель исследования, изложены научные

результаты, представленные к защите, дана оценка новизны, достоверности,

практической ценности результатов и теоретической значимости, приведены

структура и содержание работы, данные по ее апробации, практическому

применению и реализации.

В первой главе рассмотрены варианты применения систем

видеонаблюдения, их возможности и особенности функционирования на

железнодорожном транспорте. Дана сравнительная характеристика основных

технических средств повышения БДП, применяемых на железных дорогах.

На основании проведенного анализа сделан вывод, что наиболее
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перспективным способом повышения БДП является система

видеонаблюдения. Предложены критерии и оценки соответствия

функциональных возможностей СИВ требованиям БДП. Исходя из условий

работы железных дорог, с помощью функции потерь определены

допустимые значения показателей функционирования СИВ.

Во второй главе разработаны методики исследования качества

видеосигналов в каналах передачи информации систем видеонаблюдения.

Предложена модель расчета оценки качества с помощью приведенной

дисперсии суммарной погрешности видеосигнала на выходе канала и на

входе устройства распознавания. Модель оценки погрешности учитывает

неустранимые искажения за счет внутренних шумов приемо-передающих

устройств, погрешностей оцифровки и линии связи. В основе методик

расчета качества сигналов СИВ лежат особенности оптоэлектронных

характеристик элементных баз микроэлектроники и наноэлектроники.

В третьей главе представлено исследование влияния характеристик

полупроводникового материала на параметры фотодетекторов (ФД) и

качество сигналов в канале передачи информации СИВ, проведенное с

помощью физико-математического моделирования.

На основании результатов исследования предложены способы

повышения качества сигналов СИВ за счет улучшения оптоэлектронных

характеристик материалов.

В четвертой главе представлены результаты анализа улучшения

качества и достоверности информации в канале СИВ с помощью новых

обогащенных материалов. Как показано в работе, фотодетекторы на основе

наноэлектроники улучшают качество сигналов на выходе канала и повышают

эффективность работы устройств распознавания СИВ (видеоаналитики),

оцениваемую вероятностями Рправ.обн. и Рлож.обн..

Так, с помощью новой элементной базы наноэлектроники можно

добиться значений Рправ.обн. ≥ 0,9993 при заданных вероятностях ложного

обнаружения Рлож.обн. ≤ 10-4.

5

Таким образом, в результате проведенных исследований по

повышению достоверности сигналов СИВ сделан вывод о возможности

использования систем видеонаблюдения для повышения БДП при условии

применения оптоэлектронных устройств нового поколения.

В приложении диссертации представлены акты о внедрении

результатов диссертации в новые проекты ООО «Наука», «Связьпроект

групп», ЦСС ОАО «РЖД», учебный процесс при изучении дисциплин

«Теория передачи сигналов» и «Нанотехнологии в телекоммуникациях» РУТ

(МИИТ).

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, подтверждается использованием

апробированного математического аппарата теорий передачи сигналов,

вероятностей и математической статистики, мезоскопической физики,

математического моделирования, сравнением прогнозируемых результатов с

расчетами вычислительных и натурных экспериментов.

Основные положения диссертации отражены в публикациях автора, а

также прошли апробацию на научных конференциях.

Текст автореферата полностью соответствует содержанию

диссертации и позволяет оценить результаты работы.

Результаты диссертационной работы можно рекомендовать к

применению в научно-исследовательских организациях, занимающихся

мониторингом безопасности движения транспорта.

К недостаткам диссертации относится следующее:

1. Не проработаны вопросы требований к СИВ на новой элементной

базе.

2. Недостаточно освещены вопросы использования беспроводных

оптических каналов для связи с подвижными объектами железнодорожного

транспорта.

3. Технологии изготовления новой элементной базы наноэлектроники,

рассмотренные в диссертации, в настоящее время полностью не реализованы